
   

SEDI ASSOCIATE: - FAVARA via Che Guevara Tel. 0922/31328 - Cod. mecc.  AGRI02452P (serale)  

                                        - RACALMUTO Via Filippo Villa Tel. 0922/948670 -   
 

DECRETO PER IL CONFERIMENTO DI N. 21 INCARICHI DI ESPERTO 

PER: 

1. Percorsi di formazione sulla transizione digitale; 

2. Laboratori di formazione sul campo; 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 4 Istruzione e Ricerca - 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 

alle Università - Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla 

transizione digitale per il personale scolastico. Formazione del personale scolastico 

per la transizione digitale (D.M. 66/2023) 

Codice progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-45400 

Titolo del progetto: “Digital based training in learning society” 

CUP: C64D23004060006  

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE  

“ENRICO FERMI” 
Via Miniera Taccia Caci Pirandello s.n.c (ex ASI) – 92021 Aragona (AG) 

Cod. mecc. AGIS02400L – Tel. 0922/602498 –  

C.F. 93071340843 - e-mail: agis02400L@istruzione.it – Pec.  agis02400L@pec.istruzione.it - sito:  www.iissfermi.edu.it 
 

                                        ITI  –  SETTORE TECNOLOGICO                                                         IPSIA  –  SETTORI: SERVIZI  –  IND. E ART. 
                                     Cod. mecc. AGTF024015                                                                                Cod. mecc. AGRI024018

 

 
 

All’Amministrazione Trasparente della scuola Sez. PNRR 

Agli atti del fascicolo di cui al progetto 

AVVISO M4C1I2.1-2023-1222-P-45400  

Formazione del personale scolastico  

per la transizione digitale nelle scuole statali (D.M. 66/2023) 

 

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA la L. n. 59/1997 recante la “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e 
per la semplificazione amministrativa 

VISTO il D.P.R. n. 275/1999 “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.I. n. 129 del 29/08/2018, recante il Regolamento di gestione amministrativo 
contabile delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2021/241 del 12.02.2021 che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e resilienza; 

mailto:agis02400L@istruzione.it
mailto:agis02400L@pec.istruzione.it
http://www.iissfermi.edu.it/




     

ISTITUTO DI ISTRUZIONE  SUPERIORE  “E. FERMI” – ARAGONA 

 

 

  

VISTO il D.L. n. 77/2021, come modificato dalla L. 108/2021, il quale dispone l’obbligo di 
attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza da parte delle amministrazioni 
pubbliche, comprese le scuole di ogni ordine e grado; 

CONSIDERATA la Missione 4: ISTRUZIONE E RICERCA – Componente 1 Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Componente 1 
– Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università, 
LINEA DI INVESTIMENTO 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla 
transizione digitale del personale scolastico Formazione del personale scolastico per 
la transizione digitale (D.M. n. 66/2023), che realizzazione di percorsi formativi per 
il personale scolastico (dirigenti scolastici, direttori dei servizi generali e 
amministrativi, personale ATA, docenti, personale educativo) sulla transizione 
digitale nella didattica e nell’organizzazione scolastica, in coerenza con i quadri di 
riferimento europei per le competenze digitali DigComp 2.2 e DigCompEdu;  

VISTO il D.M. n. 66 del 12 aprile 2023 che dispone il riparto delle risorse per l’investimento 
3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” e l’allegato A del decreto che assegna 
all’I.I.S. Enrico Fermi di Aragona (AG) la somma di €. 76.574,99, di cui €.36.036,00 
per l’attuazione dei Percorsi di formazione sulla transizione digitale; €.26.208,00 per 
l’attuazione, €. 26.208,00 per i Laboratori di formazione sul campo, €.14.330,99 per 
la costituzione delle Comunità di pratiche per l’apprendimento. 

CONSIDERATE le Istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del MIM prot. n. 
141549 del 7 dicembre 2023, con le quali sono state fornite specifiche indicazioni 
per la progettazione e la gestione degli interventi; 

VISTO il progetto presentato dall’I.I.S. “Enrico Fermi” di Aragona in data 28/02/2024; 
VISTO il Codice Unico di Progetto n. M4C1I2.1-2023-1222-P-45400; 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 65 del 20/12/2021 e successive 

modificazioni e integrazioni con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni 

scolastici 2022-2025; 

VERIFICATA la delibera del Consiglio di istituto n. 36 del 13/02/2024 di approvazione del 

programma annuale dell’esercizio finanziario 2024;  

RICHIAMATA la delibera n. 31 del 16/01/2024 del Collegio dei docenti di adozione del progetto; 

PRESO ATTO della delibera n. 39 del 13/02/2024 del Consiglio di Istituto di adozione del 

progetto; 

VISTO        l'accordo di concessione per il finanziamento delle attività prot. n. 3215 del 

28/02/2024; 

RICHIAMATO il proprio decreto di assunzione a bilancio del 05/03/2024 prot. n. 3565; 

VALUTATA la necessità di individuare Formatori esperti interni, Tutor interni e Formatori Tutor 
interni per l’attuazione del progetto in oggetto; 

VISTO         la circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i   

compensi, gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

VISTI         il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola dell’Area Istruzione e 

Ricerca 2019-2021; 

VISTA         la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 

agosto 2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei 

connessi adempimenti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche 

amministrazioni non possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei 



     

ISTITUTO DI ISTRUZIONE  SUPERIORE  “E. FERMI” – ARAGONA 

 

 

  

compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente previsti o disciplinati da legge 

o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati; 
 

VISTO    il Decreto n 75 del  22/10/2024 per l’avvio di una procedura di selezione per il 

conferimento di incarichi di Esperti per la realizzazione di percorsi formativi del 

personale scolastico per la transizione digitale - Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza la Missione 4: ISTRUZIONE E RICERCA – Componente 1 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 

alle Università, LINEA DI INVESTIMENTO 2.1: Didattica digitale integrata e 

formazione alla transizione digitale del personale scolastico Formazione del personale 

scolastico per la transizione digitale (D.M. n. 66/2023); 

VISTO  l’Avviso di selezione. prot.n. 15222 del 22/10/2024, per il reclutamento degli esperti     

in oggetto; 

VISTO  in particolare, l’art. 5, del succitato Avviso, ai sensi del quale gli interessati dovranno 

far pervenire la propria candidatura, a pena di esclusione, entro e non oltre le ore 13:00 

del giorno 28/10/2024;   

CONSIDERATO che alla data del 28/10/2024, scadenza prevista dall’Avviso per la presentazione 

delle manifestazioni di interesse, sono pervenute n. 49 candidature; 

CONSIDERATO che si è proceduto alla valutazione delle candidature pervenute, sulla base dei 

criteri di selezione di cui all’Avviso; 

VISTI  i verbali n. 1 del 06/11/2024, n. 2 del 08/11/2024, n. 3 del 11/11/2024, n 4 del 

14/11/2024 e n. 5 del 18/11/2024 della Commissione di valutazione incaricata con 

Decreto prot n. 16130 del 06/11/2024; 

VISTA     la graduatoria definitiva pubblicata in data 19/11/2024 prot. n. 16900; 
 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

Missione 4: ISTRUZIONE E RICERCA - Componente 1 Potenziamento dell’offerta 

dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università, 

LINEA DI INVESTIMENTO 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla 

transizione digitale del personale scolastico Formazione del personale scolastico per la 

transizione digitale (D.M. n. 66/2023) Codice progetto:  M4C1I2.1-2023-1222-P-

45400 Titolo del progetto: “Digital based training in learning society” CUP: 

C64D23004060006 di avvalersi della collaborazione di n. 21 Esperti formatori; 

CONSIDERATO che, in particolare gli Esperti Callea Giuseppe, Ginex Michele Massimo, De 

Luca Federica, Baldo Katia, Sicurello Rossana, sono risultati in posizione idonea nella 

procedura selettiva espletata in graduatoria; 

CONSIDERATO che gli Esperti Callea Giuseppe, Ginex Michele Massimo, De Luca Federica, 

Baldo Katia, Sicurello Rossana sono incaricati nello svolgimento delle attività oggetto del 

presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione 

del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e 

milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 



     

ISTITUTO DI ISTRUZIONE  SUPERIORE  “E. FERMI” – ARAGONA 

 

 

  

PRESO ATTO delle rinunce dei Proff. Callea Giuseppe, Ginex Michele Massimo e Baldo Katia a 

realizzare alcuni percorsi pur essendo in posizione idonea; 

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione 

contabile adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per 

assicurare la tracciabilità dell’utilizzo delle risorse del PNRR; 

VISTO  il Regolamento (UE) 2016/679 del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone 

fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali 

dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

VISTO  l’art. 35, comma 3, lett. a), del decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO  altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del decreto legislativo n. 33/2013; 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, 

recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della 

Pubblica Amministrazione», 
 
 

DECRETA 

 

Art. 1 Affidamento incarico 

Vengono affidati i seguenti incarichi di ESPERTO: 

 

PERCORSO  DI FORMAZIONE SULLA TRANSIZIONE DIGITALE N. ORE 15: 

✓ Intelligenza Artificiale in classe: strumenti e strategie per innovare la didattica 

Prof. GIUSEPPE CALLEA; 

✓ Didattica Interattiva: sfruttare le piattaforme digitali per coinvolgere gli studenti 

Prof. GIUSEPPE CALLEA: 

Prof. MICHELE MASSIMO GINEX; 

✓ La Realtà Aumentata e Virtuale: creazioni di ambienti digitali  

Prof. GIUSEPPE CALLEA; 

Prof. MICHELE MASSIMO GINEX; 

✓ Didattica inclusiva digitale: tecnologie e strumenti per superare le barriere dell’apprendimento 

Prof. MICHELE MASSIMO GINEX; 

✓ L’uso delle App e delle Piattaforme Digitali per il Supporto agli studenti con Bisogni Educativi 

Speciali 

Prof. MICHELE MASSIMO GINEX; 

Prof.ssa KATIA BALDO; 

✓ Navigare sicuri: cybersicurezza e protezione dei dati per docenti e studenti 

     Prof.ssa FEDERICA DE LUCA 

✓ Cyberbullismo: conoscere, prevenire e contrastare 

Prof.ssa ROSSANA SICURELLO 

✓ Sviluppo delle competenze di orientamento dei docenti con l’utilizzo delle tecnologie digitali 

✓ Prof.ssa ROSSANA SICURELLO 

 

 

 



     

ISTITUTO DI ISTRUZIONE  SUPERIORE  “E. FERMI” – ARAGONA 

 

 

  

 

LABORATORI DI FORMAZIONE SUL CAMPO N. ORE 12: 

➢ Audio e video in classe: metodologie e buone pratiche per la creazione di risorse didattiche 

Prof.ssa KATIA BALDO; 

➢ Didattica immersiva: utilizzare la Realtà Virtuale per coinvolgere e motivare gli studenti 

Prof. GIUSEPPE CALLEA; 

Prof. MICHELE MASSIMO GINEX; 

➢ Educazione Civica e Cittadinanza Digitale: uso consapevole delle tecnologie 

Prof.ssa ROSSANA SICURELLO 

➢ Didattica 3D: Strumenti e tecniche per la progettazione e stampa 

             Prof. GIUSEPPE CALLEA; 

Prof. MICHELE MASSIMO GINEX; 

➢ Robotica per la scuola: dal coding alla creazione  

Prof.ssa FEDERICA DE LUCA 

➢ Attività amministrativa tra digitalizzazione, trasparenza e privacy (ATA) 

             Prof. GIUSEPPE CALLEA; 

➢ ATA digitale 

Prof. GIUSEPPE CALLEA; 

Prof. MICHELE MASSIMO GINEX; 

 

Art. 2 Orario di servizio 

L’incarico affidato è da svolgere in orario aggiuntivo all’orario di servizio, a partire dalla data della 

nomina fino al termine del progetto comunque non oltre il 31/07/2025 

L’orario di incarico verrà definito in seguito, in accordo con il Dirigente Scolastico e avrà effetto 

vincolante per la figura nominata. La non accettazione dell’orario comporterà la revoca automatica 

dall’incarico 

 

Art. 4 revoca e/o decadenza dall’incarico 

L’incarico conferito ha efficacia esclusivamente in costanza di servizio interno e avrà decadenza 

immediata in conseguenza di una qualsiasi causa che dovesse intervenire ad interrompere la 

qualifica di “personale interno alla scuola”. In caso di decadenza verranno riconosciute e pagate le 

sole ore effettivamente svolte e giustificate da regolare Timesheet; 

 

Art. 3 Compiti  

I compiti da svolgere sono quelli richiamati in avviso all’articolo 1 in relazione al ruolo per cui è 

attribuito l’incarico; 
 

Art. 4 Compenso 

Il compenso viene stabilito in euro 122,00/ora, lordo stato, omnicomprensivo di ogni onere ed 

accessorio, così come definito nel piano economico dell’avviso del Ministero 
 

Art. 5 Nomina 

Al presente decreto seguirà immediata nomina  

                                                                                                              Il Dirigente Scolastico 
             Dott.ssa Elisa Maria Enza Casalicchio 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d.  
                                 Codice dell'Amministrazione Digitale e normativa connessa 


		2024-12-13T12:12:47+0100
	ELISA MARIA ENZA CASALICCHIO




